
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 2 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Tachwedd 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.00) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27 - 

Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 74)  

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd a Chynaliadwyedd 

Amgylcheddol - Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Craffu ar y gyllideb ddrafft ar Newid Hinsawdd 

Papur - Llywodraeth Cymru, Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2026-27 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi (11.00)   

3.1 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

 (Tudalennau 75 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at y Cadeirydd 

mewn perthynas â Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog dros Gyflawni at y 

Cadeirydd yn dilyn ystyriaeth o'r Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ystod 

trafodion Cyfnod 2 ar 22 Hydref 

3.2 Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd 

 (Tudalennau 84 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Llywydd a Chadeirydd Fforwm y Cadeiryddion 

mewn perthynas ag adolygiad Fforwm y Cadeiryddion o effeithiolrwydd 

pwyllgorau yn y Chweched Senedd 

3.3 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) 

 (Tudalennau 87 - 90)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Gareth Thomas, Louise Steel a Luci Attala i adroddiad Cyfnod 1 y 

Pwyllgor ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) (Saesneg yn unig) 

Llythyr interim gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd ynghylch adroddiad 

Cyfnod 1 y Pwyllgor ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethu a 

Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) 

3.4 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE 

 (Tudalen 91)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 



 

 

3.5 Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Deunydd Pacio a 

Gwastraff Deunydd Pacio) (Diwygio) 2025 

 (Tudalennau 92 - 93)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr dilynol oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn cysylltiad â’r 

Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Deunydd Pacio a 

Gwastraff Deunydd Pacio) 2025 

3.6 Adroddiad Gwaddol y Chweched Senedd 

 (Tudalennau 94 - 97)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Iechyd Cyhoeddus Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas 

ag Adroddiad Gwaddol y Chweched Senedd y Pwyllgor (Saesneg yn unig) 

3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 98 - 104)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

(Saesneg yn unig) 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Thai mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

(Saesneg yn unig) 

3.8 Grwp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 105)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

3.9 Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) (Rhif 2) 2025 

 (Tudalen 106)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) (Rhif 2) 2025 

3.10 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Annibynnol 

 (Tudalen 107)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas ag adroddiadau blynyddol yr 

Ysgrifenyddiaeth Cysylltiadau Rhynglywodraethol Annibynnol 

3.11 Monitro gwydnwch ariannol a chyflog uwch-swyddogion sy'n gysylltiedig â 

pherfformiad 

 (Tudalennau 108 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ofwat at y Cadeirydd mewn perthynas â monitro gwydnwch 

ariannol a chyflog uwch-swyddogion sy'n gysylltiedig â pherfformiad 

(Saesneg yn unig) 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.00)   

 

Cyfarfod preifat (11.00-11.30) 

 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2 

   

6 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) - trefn y broses ystyried yng Nghyfnod 2 

 (Tudalennau 110 - 111)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Cyfnod 2: Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) - trefn y broses ystyried (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gyllideb Ddrafft 2026-27 i Bwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
 

 

 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith 

Craffu ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2026-27 

20/11/2025 

 

Tudalen y pecyn 20



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gyllideb Ddrafft 2026-27 i Bwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

2 

 

Cefndir  

Yn y papur hwn cyflwynir tystiolaeth i'r Pwyllgor ynghylch cynigion ar gyfer gwariant yn ymwneud 

â'r cyllidebau yn y portffolio Newid Hinsawdd a Chynaliadwyedd yr Amgylchedd o fewn Prif Grŵp 

Gwariant (MEG) Newid Hinsawdd a Materion Gwledig fel y'u hamlinellir yn y Gyllideb Ddrafft cam 

2 a gyhoeddwyd ar 03 Tachwedd 2025.  

  

Yn Atodiad A ceir dadansoddiad o'r ffigurau perthnasol o'r Gyllideb Ddrafft ar gyfer maes Newid 

Hinsawdd a Chynaliadwyedd yr Amgylchedd o fewn Prif Grŵp Gwariant (MEG) Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig yn ôl Cam Gweithredu a Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL). Adlewyrchir y 

ffigurau hyn yn y tabl isod.  

 

 

 

Tudalen y pecyn 21



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gyllideb Ddrafft 2026-27 i Bwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

3 

Cynnwys 

Dyraniadau'r Gyllideb ....................................................................................5 

Cyffredinol .......................................................................................................................................................... 7 

Deddfwriaeth ................................................................................................................................................. 10 

Amgylchedd .................................................................................................................................................... 12 

Newid Hinsawdd ........................................................................................................................................ 24 

Cyfoeth Naturiol Cymru ......................................................................................
[...]
m eu hamser; bydd Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Drafnidiaeth a Gogledd Cymru yn ymgysylltu â'r Aelodau perthnasol ar y materion yr wyf 
wedi'u hamlinellu uchod. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni 
Counsel General and Minister for Delivery  
 
 

Tudalen y pecyn 83



 

 

 

 

 

 

3 Tachwedd 2025 

Annwyl Elin, 

Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd 

Mae'r Pwyllgor yn croesawu'r cyfle i gyfrannu at adolygiad Fforwm y Cadeiryddion o effeithiolrwydd 

pwyllgorau yn y Chweched Senedd. Mae'r ymateb hwn yn tynnu ar brofiad aelodau'r Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith dros gyfnod y tymor hwn o’r Senedd ac yn adlewyrchu ein barn 

ar yr hyn sydd wedi gweithio'n dda a'r heriau yr ydym wedi'u hwynebu. 

Diwylliant Pwyllgorau  

Credwn fod angen dull adeiladol ac amhleidiol er mwyn i bwyllgor lwyddo i gyflawni ei amcanion. 

Rydym hefyd o’r farn bod lle i adlewyrchu natur gydweithredol gwaith pwyllgor yn well wrth ei 

hyrwyddo, y tu hwnt i rôl y Cadeirydd. Er enghraifft, credwn y byddai mwy o welededd i holl aelodau’r 

pwyllgor wrth lansio adroddiadau ac o ran gweithgarwch yn y cyfryngau yn atgyfnerthu natur 

drawsbleidiol y gwaith. 

Credwn y byddai diwylliant pwyllgorau'r Senedd yn elwa o fwy o amrywiaeth yn eu cadeiryddion. Er 

enghraifft, dros nifer o flynyddoedd, bu bylchau yng nghynrychiolaeth cadeiryddion benywaidd ar 

bwyllgorau sy'n ymdrin â meysydd polisi allweddol fel cyllid, yr economi a materion gwledig. Credwn 

y byddai cyflawni gwell cydbwysedd rhwng y rhywiau yn y rolau hyn yn cryfhau'r broses graffu. 

Mae'r Pwyllgor yn credu y dylai'r amserlen gyffredinol fod yn ddigon hyblyg i ddarparu ar gyfer 

cyfrifoldebau gofalu ac anghenion hygyrchedd, gan sicrhau y gall pob Aelod gymryd rhan lawn.  

 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

S
[...]
edd a Seilwaith 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN. 

 
11 Tachwedd 2025 

Annwyl Llŷr, 
 
Rwy'n cyfeirio at fy llythyr atoch dyddiedig 14 Hydref 2025. Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi 
rhoi cydsyniad i'r Ysgrifennydd Gwladol wneud Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) (Rhif 2) 
2025 ('y Rheoliadau').  Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig a gallwch ei ddarllen yma: 
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/ws-ld17541-cy.pdf. 
 
Mae'r Rheoliadau'n gymwys i Gymru, Lloegr a'r Alban. Mae'r Rheoliadau yn ddarostyngedig i'r 
weithdrefn negyddol ac fe'u gosodwyd gerbron Senedd y DU ar 6 Tachwedd 2025 gyda dyddiad 
cychwyn o 30 Tachwedd 2025, ac eithrio'r cywiriad i'r gofynion mewnforio presennol ar gyfer Xylella 
fastidiosa sy'n dod i rym ar 6 Mai 2026. 
 
Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai'r gyfraith sy'n ymwneud â materion 
datganoledig gael ei gwneud gan Weinidogion Cymru, y tro hwn ystyrir ei bod yn briodol i'r 
Rheoliadau gael eu gwneud gan yr Ysgrifennydd Gwladol am y rhesymau a ddisgrifir yn fy llythyr 
dyddiedig 14 Hydref.  
 
Nid oes gwahaniaeth polisi rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ynghylch y mater hwn ac 
mae'r Rheoliadau'n diwygio deddfwriaeth na chafodd ei gwneud yn ddwyieithog. 
 
Rwyf wedi ysgrifennu llythyr tebyg at Llŷr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Seilwaith. 
 
Rwyf wedi anfon llythyr tebyg at Mike Hedges AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir, 
 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 106

Eitem 3.9

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/ws-ld17541-cy.pdf


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid H
[...]
e you find both reports useful in understanding water companies' financial resilience 
and executive remuneration decisions. I would be very happy to meet with you and other 
committee members to discuss these findings in more detail if that would be helpful.  

Yours sincerely 

Helen Campbell 
Executive Director, Delivery 

Tudalen y pecyn 109



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 110

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi, ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27 - Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	Papur - Llywodraeth Cymru, Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2026-27

	3.1 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)
	Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog dros Gyflawni at y Cadeirydd yn dilyn ystyriaeth o'r Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ystod trafodion Cyfnod 2 ar 22 Hydref

	3.2 Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd
	3.3 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru)
	Llythyr interim gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd ynghylch adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethu a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru)

	3.4 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE
	3.5 Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Deunydd Pacio a Gwastraff Deunydd Pacio) (Diwygio) 2025
	3.6 Adroddiad Gwaddol y Chweched Senedd
	3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 (Saesneg yn unig)

	3.8 Grwp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	3.9 Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) (Rhif 2) 2025
	3.10 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Annibynnol
	3.11 Monitro gwydnwch ariannol a chyflog uwch-swyddogion sy'n gysylltiedig â pherfformiad
	6 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - trefn y broses ystyried yng Nghyfnod 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 2 Senedd a 

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Tachwedd 2025 

Amser: 09.30 - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15608 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Manon George (Clerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27 - Y 

Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd 

a Materion Gwledig  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig a'i swyddog. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

3.1 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)  

3.2 Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd  

3.3 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) 

(Cymru)  

3.4 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE  

3.5 Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Deunydd Pacio a 

Gwastraff Deunydd Pacio) (Diwygio) 2025  

3.6 Adroddiad Gwaddol y Chweched Senedd  

3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27  

3.8 Grwp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

3.9 Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) (Rhif 2) 2025  

3.10 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Annibynnol  

3.11 Monitro gwydnwch ariannol a chyflog uwch-swyddogion sy'n gysylltiedig â 

pherfformiad  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 2. 

6 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) - trefn y broses ystyried yng Nghyfnod 2  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar Drefn y Broses Ystyried. 


